
COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

1 

 

Ordinanza n. 5/2017 

IL SINDACO 

Vista l’O.S. n. 77/13 del 02 luglio 2013 con la quale si è dato corso alla riorganizzazione e modalità 

della raccolta dei rifiuti classificati per tipologia, vietando il deposito e l’abbandono scorretto ed 

incontrollato su aree pubbliche o sulla pubblica via, in corrispondenza degli argini delle strade 

comunali, provinciali e statali, nei fossi di scolo, torrenti, su area del demanio marittimo e fluviale; 

Vista l’O.S. n. 12/16 del 04 luglio 2016 attraverso la quale si è dato corso alla raccolta differenziata 

disponendo calendario e metodo di raccolta in tutto il territorio comunale villaggi compresi; 

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 322 del 28 luglio 2014 e il decreto del Dirigente di Settore 

N. 9083 del 25 luglio 2014 con le quali si approva la relazione istruttoria del Responsabile dell’Unità 

Organizzativa di Progetto Rifiuti che stabilisce nuove tariffe per il conferimento dei RSU, a partire 

del 01 gennaio 2015, secondo criteri di premialità o di penalità direttamente proporzionate alla 

percentuale di differenziata raggiunta nel corso dell’anno solare; 

Ravvisata la necessità di dover adottare specifico provvedimento che regolamenti e stabilisca nuove 

norme e disposizioni migliorative per il conferimento dei rifiuti da parte dell’utenza senza ricorrere a 

frequenti emergenze; 

Considerata, altresì, la necessità di modificare il richiamato editto n. 77/13 avviando, di fatto, sistemi 

efficaci per la raccolta differenziata dei rifiuti urbani e assimilati per raggiungere gli obiettivi connessi 

all’ambiente attraverso una riduzione della quantità di rifiuti destinati allo smaltimento in discarica;     

Ritenuto, inoltre, di dover meglio regolamentare le modalità di conferimento dei rifiuti derivanti 

dagli esercizi per la ristorazione, dalle attività commerciali e di quella prodotta all’interno dei Villaggi 

Turistici e Residence;    

Che, pertanto, per motivi di sicurezza urbana, a salvaguardia dell’ambiente, dell’igiene e salute 

pubblica, per esigenze di carattere tecnico-logistico si rende necessario ed urgente dare corso al 

provvedimento preposto; 

Visto il D. Lgs n. 152 del 03.04.2006 recante norme in materia ambientale;  

Visto l’art. 54 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 T.U.E.L., come sostituito dall’art. 6 del D.L.  

23.05.2008, n. 92 convertito con modificazioni nella legge 24.07.2008, n. 125; 

Vista la Legge 15.07.2009, n. 94 recante disposizioni in materia di sicurezza pubblica; 

Visto il D. Lgs n. 205 del 03.12.2010; 

Vista la Legge 24 11.1981, N. 689; 

Visto il Regolamento Comunale di Polizia Urbana;  



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

2 

 

Vista ogni altra disposizione di legge vigente in materia di emergenza ambientale; 

ORDINA 

È fatto assoluto divieto: 

1. di abbandonare qualsiasi genere di rifiuti sul suolo pubblico o sulla pubblica via, in 

corrispondenza degli argini delle strade comunali, provinciali e statali, nei fossi di scolo, 

torrenti, su area del demanio marittimo e fluviale. 

2. di esporre fuori della propria abitazione sacchetti e/o bio-pattumiere al di fuori degli orari e 

dei giorni consentiti. 

3. di introdurre negli appositi sacchetti tipologie di rifiuti diversi da quelli previsti per la raccolta 

differenziata; 

4. di utilizzare, per la raccolta del rifiuto umido, sacchetti che non siano in materiale 

biodegradabile; 

5. di conferire rifiuti di materiali accessi, non completamente spenti o tali da danneggiare il 

contenitore; 

6. è vietato, altresì, il deposito arbitrario al suolo o sulla pubblica via di bottigliette in vetro o 

lattine contenenti bibite di qualsiasi grado o contenuto. Il consumo delle sole bevande in vetro 

o in lattina dovrà avvenire esclusivamente presso l’esercizio di vendita; 

7. è fatto assoluto divieto ai cittadini non residenti o provenienti da altri Comuni di conferire 

rifiuti di qualsiasi tipo e natura, prodotti fuori da questo territorio comunale, sulle aree 

pubbliche e/o private ricadenti all’interno del territorio del Comune di Nocera Terinese. 

CON DECORRENZA DA GIORNO  01 FEBBRAIO 2017 

È obbligatoria eseguire la raccolta differenziata dei rifiuti con le seguenti modalità: 

I rifiuti domestici devono essere riposti davanti la propria abitazione (per i condomini nell’area 

condominiale) esclusivamente negli appositi sacchetti (o, nel caso del vetro, in recipienti di 

plastica di proprietà dell’utente), ermeticamente chiusi, e nei giorni ed orari riportati nelle 

sottostanti tabelle e come da calendario allegato. 

 

 

RACCOLTA DIFFERENZIATA ORGANICO (UMIDO) 

Premessa  



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

3 

 

Sarebbe auspicabile, opportuno ed utile per l’intera collettività, oltre a costituire elemento di 

valutazione per riduzione della TARI come da regolamento tributario che si sta elaborando,  

che i proprietari/detentori a qualunque titolo di spazi verdi, di terreni e di giardini, si 

attivassero per realizzare il compostaggio domestico dei rifiuti umidi prodotti dalle loro 

famiglie. A tal fine l’Ente è a disposizione per chiarimenti, supporto e assistenza.  

******* 

Sono classificati rifiuti organici prodotti dalle famiglie: avanzi di cibo, scarti di cucina, alimenti 

avariati, scarti vegetali e vari (fiori e piante), fazzoletti di carta unti, cartoni della pizza unti, fondi di 

caffè, scarti di frutta, cibi scongelati e non più commestibili. Gli utenti dopo il corretto uso di buste 

biodegradabili di colore BIANCO trasparente (ovvero con utilizzo delle buste biodegradabili 

rilasciate dagli esercenti pubblici ma sempre di colore chiaro trasparente) per la raccolta differenziata 

dei rifiuti e della apposita bio–pattumiera numerata per i rifiuti organici (umido), ne dovranno 

assicurare la perfetta chiusura in modo da evitare possibili e fastidiose esalazioni. 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DEL VETRO  

Sono classificati rifiuti del vetro prodotti dalle famiglie: vetro, bottiglie e vasetti in vetro 

COMPLETAMENTE VUOTI E PULITI. Tali generi di rifiuti dovranno essere rimessi all’interno 

di buste biodegradabili di colore BLU/AZZURRO trasparente (ovvero nei secchi di plastica di 

proprietà dell’utente), ermeticamente chiusi. 

RACCOLTA DIFFERENZIATA DELLA PLASTICA E DELL’ALLUMINIO 

Sono classificati rifiuti della plastica e dell’alluminio prodotti dalle famiglie: bottiglie e contenitori 

in PVC, rifiuti derivanti da imballaggi in cellophane, tetrapak, alluminio, plastica, buste e sacchetti 

in cellophane e simili, sacchetti delle patatine, flaconi di detersivi e saponi o similari, lattine per 

bevande, scatolette in uso per la conservazione di alimenti, pentole, e caffetterie in alluminio. Tali 

generi di rifiuti dovranno essere rimessi all’interno di buste biodegradabili di colore VERDE 

trasparente, ermeticamente chiusi. 

 

RACCOLTA DIFERENZATA CARTA E CARTONE 

Sono classificati rifiuti della carta e del cartone prodotti dalle famiglie: carta, cartone, giornali e 

riviste, documenti di archivio, vecchi libri, carta da pacchi, registri, scatole in cartone e cartoncino. 

Tali generi di rifiuti dovranno essere rimessi all’interno di sacchetti di carta di qualsiasi colore 

(MARRONE, preferibilmente) oppure imballati con spago o nastro adesivo di carta.  



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

4 

 

In caso di pioggia e/o di vento  il deposito di carta e cartoni e la relativa raccolta i cittadini non 

potranno lasciare i sacchetti pieni di carta e  il cartone alle intemperie e la  loro raccolta verrà 

rimandata alla successiva data prevista nel calendario allegato.  

RACCOLTA INDIFFERENZIATA (NON RICICLABILI) 

Sono classificati rifiuti indifferenziati prodotti dalle famiglie tutto ciò che non può essere riutilizzato 

o riusato, né altrimenti riciclato:  pannolini, assorbenti, garze,  vecchie lampadine, prodotti cosmetici, 

carta oleata, stoviglie in plastica sporche, abiti dismessi, cerotti, vaschette di polistirolo, cocci di 

ceramica. Tali generi di rifiuti dovranno essere rimessi all’interno di buste biodegradabili di colore 

GIALLO trasparente, ermeticamente chiusi. Tali buste per l’indifferenziata non potranno 

contenere alcun rifiuto che possa essere classificato come differenziabile (Vetro, Alluminio, 

Carta, Cartone e Umido). Eventuali presenze di materiale differenziabile comporterà sanzioni 

per come previsto dalla presente ordinanza. 

CESTINI STRADALI PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI 

È vietato depositare all’interno dei cestini stradali o in quelli posti sul lungomare od all’interno dei 

parchi comunali sacchetti contenenti spazzatura di qualsiasi genere. Nei cestini stradali vanno 

immessi quei rifiuti che vengono prodotti da cittadini che percorrono le strade (pacchetti di sigarette, 

scontrino della spesa, carta di gelato, chewing gum, sigarette spente ecc.). 

FARMACI SCADUTI 

Nel rispetto delle norme contenute nell’art. 227 del D. Lgs n. 152/2206, la raccolta di tale tipologia 

di rifiuti debbono essere conferiti in appositi contenitori collocati all’interno degli esercizi alla vendita 

FARMACIE od in prossimità di esse. L’utente avrà cura di conferire all’interno dei citati contenitori 

i soli farmaci scaduti privi di scatole e involucri di carta e cartone. 

PILE E BATTERIE 

È severamente vietato depositare pile e batterie di ogni genere sul suolo pubblico e privato o in 

qualsiasi contenitore (differenziato e indifferenziato), se non in appositi raccoglitori situati e segnalati 

nelle seguenti zone: 

1- nel centro storico nei pressi del calvario di via Santa Caterina; 

2- nella località Marina nei pressi della stazione ferroviaria. 

 

CONFERIMENTO RIFIUTI INGOMBRANTI 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

5 

 

Il conferimento di alcune tipologie di rifiuti quali: ingombranti, beni durevoli in disuso, tavoli, mobili, 

sedie, apparecchiature di elettrodomestici, cassette in legno (separate da altri rifiuti), giocattoli in 

PVC dovrà avvenire a cura dei diretti interessati presso l’istituito centro di raccolta – AREA 2 sito in 

C. da Cona ogni mercoledì dalle ore 07,30 alle ore12,30.    

Per le persone realmente impossibilitate a raggiungere il predetto sito è a disposizione l’utenza 

telefonica 0968-91300 tasto 9 per concordare il ritiro a domicilio. 

CONFERIMENTO RIFIUTI DERIVANTI DALLA POTATURA 

I rifiuti derivanti dalla potatura e manutenzione di giardini dovranno essere depositati a cura dei diretti 

interessati presso l’istituito centro di raccolta – AREA DEPURATORE, previa telefonata ai numeri 

330/583827 e 347/3400919, nei giorni ricadenti di lunedì – mercoledì – giovedì – venerdì e sabato 

dalle ore 07,30 alle ore 12,30. – Negli stessi giorni ed orari in detta Area depuratore possono 

essere conferiti, a cura dei diretti interessati, rifiuti di tipologia umido e indifferenziato. 

CONFERIMENTO RIFIUTI DERIVANTI DA ATTIVITA’ DI RISTORAZIONE  

I rifiuti (umidi) derivanti dagli esercizi di ristorazione prodotti in eccesso a quelli ritirati nei 

giorni previsti debbono essere stoccati all’interno delle attività produttive ovvero conferiti a 

cura dei diretti titolari dell’attività d’esercizio presso l’istituita AREA DEPURATORE nei 

giorni ricadenti di lunedì – mercoledì – giovedì – venerdì e sabato dalle ore 07,30 alle ore 12,30.  

I rifiuti classificati vetro, plastica, alluminio, carta e cartone debbono essere conferiti, a cura dei 

titolari dell’esercizio di ristorazione, martedì dalle ore 07,30 alle ore 12,30 presso l’AREA 2 sito in 

C. da Cona. 

CONFERIMENTO RIFIUTI INTERNI A VILLAGGI TURISTICI 

I rifiuti organici (umido) e indifferenziato prodotti all’interno dei Villaggi Turistici debbono essere 

conferiti a cura e spese dell’Amministrazione del Villaggio medesimo presso l’istituita AREA 

DEPURATORE nei giorni ricadenti di lunedì – mercoledì – giovedì – venerdì e sabato dalle ore 07,30 

alle ore 12,30.  I rifiuti di tipologia vetro, plastica, alluminio, beni durevoli, ingombranti, carta e 

cartone debbono essere conferiti, a cura del Condominio del Villaggio, ogni MERCOLEDI’ dalle ore 

07,30 alle ore 12,30 presso l’AREA 2 sito in C. da Cona. Eventuali modifiche del servizio, saranno 

concordate con gli amministratori dei villaggi. 

SERVIZIO RACCOLTA SETTIMANALE E UTILIZZO BUSTE COLORATE 

(ALLEGATO 2) 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

6 

 

GIORNO TIPOL. RIFIUTO TIPO BUSTA E 

COLORE 

ORARARIO 

DEPOSITO 

RACCOLTA 

LUNEDI’ ORGANICO / UMIDO Bio Bianco/trasp. o buste 

esercenti bio. Trasp. 
06.00 /09. 000 09:00 / 13.00 

MARTEDI’ # VETRO 

Bio blu/celeste trasp. o 

contenitori di plastica 

svuotabili proprietà 

dell’utente 

06.00 /09. 000 09:00 / 13.00 

MARTEDI’ # CARTA-CARTONE Sacchetti di carta o 

imballaggio con spago 
06.00 /09. 000 09:00 / 13.00 

MERCOLEDI’ ORGANICO / UMIDO 
Bio Bianco/Trasp. o buste 

esercenti bio. Trasp. 
06.00 /09. 000 09:00 / 13.00 

GIOVEDI’ PLASTICA / ALLUM. Bio verde trasparente .600 /09. 000 
09:00 / 13.00 

VENERDI’ ORGANICO / UMIDO 
Bio Bianco/Trasp. o buste 

esercenti bio. Trasp. 
06.00 /09. 000 09:00 / 13.00 

SABATO INDIFFERENZIATO Bio Giallo/Trasparente 06.00 /09. 000 
09:00 / 13.00 

(# N.B. Il martedì viene raccolto, a settimane 

alternate, solo vetro o solo carta-cartone come da 

calendario allegato). 

AVVERTE 

Oltre ai divieti espressamente citati in premessa  e da quanto stabilito dal presente provvedimento è 

severamente vietato conferire nei sacchetti o contenitori o presso le istituite AREE qualsiasi tipologia 

di rifiuti classificati pericolosi o tali, quali: pneumatici, carcasse di auto, attività di demolizione e 

costruzione edile, infiammabili potenzialmente esplosivi e corrosi, rifiuti provenienti da attività 

agricole, rifiuti di oli usati, pezzi di ricambio auto, fusti chimici in disuso, lastre di eternit ecc. - Tali 

categorie di rifiuti debbono essere smaltiti da ditte all’uopo specializzata a cura e spese di parte 

interessate. 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

7 

 

SANZIONI 

Fatte salve le più gravi sanzioni disposte dal D. Lgs 152/2007 e succ. mod. ed intg.ni nonché dalle 

vigenti leggi in materia, ai trasgressori che non si atterrano strettamente a quanto stabilito dal 

presente provvedimento, verranno applicate ai trasgressori, in caso d’inottemperanza di quanto 

prescritto e per violazioni delle norme vigenti in materia ambientale, le seguenti sanzioni: 

 per chi abbandona rifiuti non pericolosi e non ingombranti è prevista la sanzione pecuniaria da 

euro 25,00 ad euro 500,00 tenuto conto della gravità; 

 per chi non rispetta le indicazioni di cui ai punti precedenti sulle modalità di differenziare è 

prevista la sanzione pecuniaria da euro 25,00 a Euro 500,00 tenuto conto della gravità e della 

recidiva; 

 per chi abbandona o deposita rifiuti o li immette nelle acque superficiali o sotterranee è prevista 

la sanzione amministrativa pecuniaria da euro 105,00 ad euro 620,00; 

 per chiunque insozzi le pubbliche vie è prevista, ai sensi dell’art. 3, comma 6, della legge 

15.7.2009, n. 94, la sanzione minima di euro 500,00; 

 dall’accertamento della violazione ne consegue l’applicazione della sanzione accessoria 

dell’obbligo di ripristino dello stato dei luoghi a carico del trasgressore e/o dell’obbligato in 

solido; 

 in caso di abbandono di rifiuti tossici e pericolosi, o classificati tali, si procederà ad inoltrare 

apposita denuncia all’Autorità Giudiziaria nonché all’applicazione della sanzione 

amministrativa da euro 15.000,00 ad euro 50.000,00. 

 ai sensi dell’art. 13 della legge 689/1981 la Polizia Municipale può nell’esercizio delle funzioni 

di vigilanza e controllo nel rispetto di quanto disposto dalla legge, assumere informazioni, 

procedere ad ispezioni di cose e luoghi diversi dalla privata dimora, a rilievi segnaletici 

descrittivi e ad ogni altra operazione tecnica, quando ciò sia necessario o utile al fine 

dell’accertamento di violazioni alle disposizioni della presente Ordinanza e alla individuazione 

dei responsabili delle violazioni medesime; 

 i cittadini che volessero segnalare qualunque irregolarità relativa al conferimento dei rifiuti e 

contribuire fattivamente al lavoro di controllo, possono scrivere una e-mail 

all’indirizzo  pm.noceraterinese@libero.it 

 i cittadini hanno la facoltà di segnalare eventuali disfunzioni o inadempienze nei servizi erogati 

direttamente all’Amministrazione Comunale. 

 gli Agenti della Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati per 

l’esatta osservanza della presente ordinanza. 

mailto:pm.noceraterinese@libero.it


COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

8 

 

DISPONE 

Che copia della presente venga trasmessa al Comando Stazione Carabinieri, al Comando Stazione 

Corpo Forestale ed alla Polizia Municipale di Nocera Terinese. 

Che sia data adeguata pubblicità al provvedimento mediante affissione e nei consueti modi; 

 

LA PRESENTE ORDINANZA REVOCA E SOSTITUISCE LA N. 12 DEL 4 LUGLIO 2016 

 

COMUNICA 

Che a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverso al presente ordinanza, 

in applicazione della legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per 

incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al 

T.A.R. – CALABRIA od in alternativa al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di 

pubblicazione all’albo pretorio online. 

Nocera Terinese, 10/01/ 2017                                            IL SINDACO 

(Avv. Fernanda GIGLIOTTI) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

9 

 

  ALLEGATO 1 (CALENDARIO ANNUALE) 

 
GENNAIO 2017 LUGLIO 2017 

D L M M G V S D L M M G V S 

1 2 3 4 5 6 7       1 

8 9 10 11 12 13 14 2 3 4 5 6 7 8 

15 16 17 18 19 20 21 9 10 11 12 13 14 15 

22 23 24 25 26 27 28 16 17 18 19 20 21 22 

29 30 31     23 24 25 26 27 28 29 

       30 31      

FEBRAIO 2017 AGOSTO 2017 

D L M M G V S D L M M G V S 

   1 2 3 4   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28     27 28 29 30 31   

MARZO 2017 SETTEMBRE 2017 

D L M M G V S D L M M G V S 

   1 2 3 4      1 2 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 

26 27 28 29 30 31  24 25 26 27 28 29 30 

APRILE 2017 OTTOBRE 2017 

D L M M G V S D L M M G V S 

      1 1 2 3 4 5 6 7 

2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

30              

MAGGIO 2017 NOVEMBRE 2017 

D L M M G V S D L M M G V S 

 1 2 3 4 5 6    1 2 3 4 

7 8 9 10 11 12 13 5 6 7 8 9 10 11 

14 15 16 17 18 19 20 12 13 14 15 16 17 18 

21 22 23 24 25 26 27 19 20 21 22 23 24 25 

28 29 30 31    26 27 28 29 30   

GIUGNO 2017 DICEMBRE 2017 

D L M M G V S D L M M G V S 

    1 2 3      1 2 

4 5 6 7 8 9 10 3 4 5 6 7 8 9 

11 12 13 14 15 16 17 10 11 12 13 14 15 16 

18 19 20 21 22 23 24 17 18 19 20 21 22 23 

25 26 27 28 29 30  24 25 26 27 28 29 30 

       31       



COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(PROVINCIA DI CATANZARO) 

10 

 

 

ALLEGATO 2 (LEGENDA BUSTE BIO) 

 Bianco/Buste esercenti trasparenti Umido/organico 

 Marrone (sacchetti di carta) Carta e cartoni 

 Blu                         Vetro 

 Giallo trasparente Indifferenziato 

 Verde              Plastica/Alluminio 

2 Data in bianco/sfondo grigio Nessuna raccolta 

 

 


